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Ciémara Municipal de Londrina
Estado do Paranad

h

C.l. n°. 15/2024 Londrina, 30 de abril de 2024.

A Controladoria
Assunto: Resposta a Cl 42/2024

Senhores,

Cumprimentando-os cordialmente e em atendimento a Cl 42/2024, servimo-
nos do presente para DEFERIR o complemento de despesa de viagem no valor de
R$ 219,00 (duzentos e dezenove reais), realizado pelo vereador Mestre Madureira.

Outrossim, reiteramos nossos votos de elevada estima e consideragao.

Emanoel Edson de Oliveira Gomes
Presidente

Municipal de Londrina.
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Srocesso 146523, Documento 210192, Assinaturas:
Hermes de Faria Barbeta,Contador em 18-04-2024 as 15:20:46
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%%gg CAMARA MUNICIPAL DE LONDRINA
w Estado do Parand
C.I. N° 42/2024 — Controladoria Londrina, datado e assinado digitalmente.

De: Controladoria
Para: Presidéncia
Assunto: Solicitagio de complemento de reembolso de viagem.

Senhor Presidente,

Foi analisado e aprovado através da C.I. N° 29/2024, de 18/03/2024, pedido de
reembolso de viagem do Vereador Mestre Madureira para Curitiba-PR, no periodo de
10/03/2024 a 12/03/2024, no valor de R$ 337,77. O valor aprovado foi reembolsado no dia
18/03/2024, através da Nota de Pagamento n® 221, referente a Nota de Empenho n° 210/2024.

Ocorre que apés concluido o processo de reembolso, o Vereador apresentou o
documento fiscal n° 34469 do Hotel Nikko Ltda, no valor de R$ 219,00, emitido em 08/04/2024,
e correcdo dos Anexos da Prestagdo de Contas, justificando no Anexo IV que “O atraso na
prestagdo de contas deu-se pela necessidade de corregdo da nota fiscal do hotel, que estava com
os dados errados”.

Considerando que o pedido do complemento estd em desacordo com o § 1° do art. 10 do
Ato da Mesa n® 9/2013, que estabelece que os pedidos de reembolso devem ser efetuados no
prazo de até S dias contados a partir da data de retorno da viagem, € que o mesmo ja foi
publicizado na portal da transparéncia, que pode gerar questionamentos sobre a rigidez das
prestagdes de contas, recomendamos o indeferimento do pedido.

Entretanto, encaminhamos o presente Processo Interno n° 146523, para despacho
administrativo, deferindo ou indeferindo o complemento de despesa de viagem no valor de R$
219,00, considerando a excepcionalidade do pedido e as atribui¢des do ordenador de despesas.

Atenciosamente,

Hermes de Faria Barbeta
Gerente da Controladoria

Pégina 1
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ocesso 146523, Documento 209490, Assinaturas

ernando Madureira da Silva,Vereador em 12-04-2024 as 10:22:27

Anexo IT

Demonstrativo da Aplica¢io do Adiantamento para Despesas de Viagem

(Ato da Mesa n® 9/2013)

Responsavel pelo Adiantamento

Cargo ou Funcio

FERNANDO MADUREIRA DA SILVA VEREADOR

Destino(s) Periodo da viagem 10/03/2024 A
12/03/2024

CURITIBA/PR

Finalidade

VIAGEM PARA CURITIBA, NA SECRETARIA DE ESPORTES DO PARANA, JUNTO AO
SECRETARIO DE ESPORTES PARA SOLICITACAO DE PROJETOS ESPORTIVOS,
PROGRAMAS ESPORTIVOS, MATERIAIS ESPORTIVOS E EVENTOS ESPORTIVOS PARA

A CIDADE DE LONDRINA
Niimero da nota de empenho do adiantamento:
Data:
Discriminaciio das despesas realizadas
Data Fornecedor N° do Valor (R$)
Documento
10/03/2024 Marqueze Cazaril e Cia. Ltda 863943-5 97,64
11/03/2024 YU Cozinha Oriental Com.Alimentos 10350/5 160,13
11/03/2024 Parada Piio de Queijo Ltda. 104088/018 80,00
08/04/2024 Hotel Nikko Ltda. 34469 219,00
a) Soma das Despesas 556,77
b) Valor do Adiantamento
¢) Valor Devolvido (b-a) 556,77

d) Valor a ser reembolsado (a-b)

Data: 12/04/2024.

Aprovado em / /

Controladoria

Responsivel pelo Adiantamento

9 120 de 04/06/2018 da Mesa Executiva da Camara Municipal de Londrina.
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ocesso 146523, Documento 209490, Assinaturas:
ernando Madureira da Silva,Vereador em 12-04-2024 as 10:22:27

Anexo IV

Relatério de Viagem
(Ato da Mesa n* 9/2013)

Nome:FERNANDO MADUREIRA DA SILVA

Custo da Viagem: RS 556,77 | Periodo do afastamento:10/03/2024 A 12/03/2024

1. Objetivos da Viagem

VIAGEM PARA CURITIBA, NA SECRETARIA DE ESPORTES DO PARANA, JUNTO
AO SECRETARIO DE ESPORTES PARA SOLICITAGCAO DE PROJETOS ESPORTIVOS,
PROGRAMAS ESPORTIVOS, MATERIAIS ESPORTIVOS E EVENTOS ESPORTIVOS
PARA A CIDADE DE LONDRINA

2. Resultados Alcangados

VIAGEM PARA CURITIBA, NA SECRETARIA DE ESPORTES DO PARANA, JUNTO
AO SECRETARIO DE ESPORTES PARA SOLICITAGCAO DE PROJETOS ESPORTIVOS,
PROGRAMAS ESPORTIVOS, MATERIAIS ESPORTIVOS E EVENTOS ESPORTIVOS
PARA A CIDADE DE LONDRINA

3. Qutras Consideragdes e/ou Justificativas

O atraso na prestagio de contas deu-se pela necessidade de corregdo da nota fiscal do hotel,
que estava com os dados errados.

Data:12/04/2024

Assinatura

B B R ISR ||| Documento assinado eletronicamente, conforme a Medida Proviséria n° 2.200-2 de 24/08/2001 e a Resolugao n° 120 de 04/06/2018 da Mesa Executiva da Camara Municipal de Londrina.



ocesso 146523, Documento 209412, Assinaturas:
ernando Madureira da Silva,Vereador em 11-04-2024 as 16:42:38

PREFEITURA MUNICIPAL DI CURITIBA

> -
.
:

vy . A SECRE TARIA MUNICIPAL DF FINARCAS
o NOTAFISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-€

'é e . x
% STWHAYGON i
. = - i —
: PRESTADROR DE SERVICOS 1
Razdo Sociall  MOTEL NIke O LTOA ;
HOTEL PP/ CNER 65 0001-79 Inscricio Municipal: 05 01 J281818%
3 n T . oy T f, 44 _ wAmTeprs i
NlKKO Landeregor . BRAKCO, 06546 - BAIRAD: CENTRO - Tel.: 41 -Z1021T0% !
Punicipio CURITIBA UF: #R Email: rh@hotelnikiocomss :
J = A o N |
i TOMADOR DE SERVICOS 5
Nome/Razdo Sociah  CAMARA MUNICIPAL DE LONDRINA
3 CPE / CNP)R: 75.316.064/0001-93  IMU: Gutro Doc. i
3; Endereco: AUA MARSELMA, 185- BAIRRO: PIZA !
:l Municipio: LONDRINA UF: FR Email: madurers & el pr.govibe :
i e . :
DISCRIMINACAODOS SERVICOS !
: £ 10002028 A 1103202
LR SPROYMADS DOSTRIEUTOSRS 1041 (18.45%)
FONTEIBFT
Yalor Linuids da Notz Fiscal =R§ 215 o0
! T VALOR TOTAL DA NOTA -R$219,00
Codooda Atadade
'5 -Hesoeds s iz gualguer natureza g hotéis, apart-service ccf'é:rnimms,ﬂat,a:s;ﬂ-!':'téis,h:tév)s rasz:!_er.:li“ »
: & f‘n"eh-vs; vice, hotélaria maritima, motéis, pensées econgéneres; ocupagac ;crzc‘ porada o amento
{;é_s.;-:l'w" Io+3larda shmentagBo e gorjeta, quandoincluidons pregs da didria, Fica sujeite 3o Imposio SobreSer
Valor Total das Dedugdes (Rs) Base de Calculo (R$) Aliquota (%%) Valor do 155 {R$) Cridito p/ Abatimento do 1PTU
0,00 218,00 5,00 10,85 0,00
B OUTRAS INFORMACOES
stz NF o for emitca com respaldons Tei 13,2009,
D e emihd ' ou EFPeptants pele Simples Hacional
Nisgers dirsits s crédito fiscal ge R
Mais infarmacaes: nota.curiti a.pr.govbr

3

conforme a Medida Proviséria n® 2.200-2 de 24/08/2001 e a Resolugao n® 120 de 04/06/2018 da Mesa Executiva da Camara Municipal de Londrina.
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Processo 146523, Documento 205589. Assinaturas:
-Leila Sayuri Shimamoto,Contador em 18-03-2024 as 18:23:46
-Hermes de Faria Barbeta,Contador em 18-03-2024 as 18:25:29

Camara Municipal de Londrina
Estado do Parand

C.I. N°29/2024 — Controladoria Londrina, datado e assinado digitalmente.

De: Controladoria
Para: Departamento Financeiro
Cc: Gabinete do Vereador Fernando Madureira

Assunto: Aprovacio da Prestacio de Contas — Viagem a Curitiba.
Tramitacdo Interna: 146.523
Prezado Vereador,

O processo da solicitagdo de reembolso dos gastos na viagem a Curitiba foi
analisado e aprovado por esta Controladoria.

Por fim, solicitamos ao vereador para entregar a documentagéo fisica do
processo (original e digital) para o Departamento Financeiro, para que esse proceda ao
pagamento, contabiliza¢o e, disponibilizag&o na transparéncia da CML, como segue:

Vereador: Fernando Madureira *Valor a ser
Viagem a Curitiba Adiantamento Gastos reembolsado
Periodo de: 10/03/2024 a 12/03/2024 RS R$ RS
TOTAIS 0,00 337,77 337,77
Atenciosamente,

Leila Sayuri Shimamoto
Contadora

De Acordo:

Hermes de Faria Barbeta
Gerente da Controladoria

Péagina 1

=146523 e o nimero do documento=205589
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Processo 146523, Documento 205418. Assinaturas:
-Fernando Madureira da Silva,Vereador em 15-03-2024 as 15:54:25

Anexo IV

Relatério de Viagem
(Ato da Mesa n® 9/2013)

Nome: FERNANDO MADUREIRA DA SILVA

Custo da Viagem: RS 337,77 | Periodo do afastamento: 0/03/24 A 12/03/24

1. Objetivos da Viagem

VIAGEM PARA CURITIBA, NA SECRETARIA DE ESPORTES DO PARANA, JUNTO AO
SECRETARIO DE ESPORTES PARA SOLICITACAO DE PROJETOS ESPORTIVOS,
PROGRAMAS ESPORTIVOS, MATERIAIS ESPORTIVOS E EVENTOS ESPORTIVOS PARA
A CIDADE DE LONDRINA

2. Resultados Alcangados

VIAGEM PARA CURITIBA, NA SECRETARIA DE ESPORTES DO PARANA, JUNTO AO
SECRETARIO DE ESPORTES PARA SOLICITACAO DE PROJETOS ESPORTIVOS,
PROGRAMAS ESPORTIVOS, MATERIAIS ESPORTIVOS E EVENTOS ESPORTIVOS PARA
A CIDADE DE LONDRINA

3. Outras Consideragdes e/ou Justificativas

Data:14/03/2024

Assinatura

146523 e o numero do documento=205418
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Processo 146523, Documento 205418. Assinaturas:
-Fernando Madureira da Silva,Vereador em 15-03-2024 as 15:54:25

Anexo III
Solicitacdo de Reembolso e Demonstrativo de Despesas
(Ato da Mesa n® 9/2013)
Requerente Cargo ou Funcgio
FERNANDO MADUREIRA DA SILVA VEREADOR
Destino(s): Periodo da viagem 10/03/2024 A
12/03/2024

CURITIBA/PR

Finalidade: VIAGEM PARA CURITIBA, NA SECRETARIA DE ESPORTES DO PARANA, JUNTO
AO SECRETARIO DE ESPORTES PARA SOLICITAGAO DE PROJETOS ESPORTIVOS,
PROGRAMAS ESPORTIVOS, MATERIAIS ESPORTIVOS E EVENTOS ESPORTIVOS PARA A
CIDADE DE LONDRINA

Justificativa do reembolso (explicar porque néo foi possivel a utilizagio do adiantamento):

Presidente estava em viagem impossibilitando a assinatura do anexo 1

Discriminacio das despesas

Data Fornecedor N°do Valor (RS)
Documento
10/03/2024 Marqueze Cazaril e Cia. Ltda 863943-5 97,64
11/03/2024 YU Cozinha Oriental Com.Alimentos 10350/5 160,13
11/03/2024 Parada Pao de Queijo Ltda. 104088/018 80,00
a) Valor a ser reembolsado 337,77

Data: 14/03/2024.

Fernando Madureira da Silva

Aprovado em / /

Controladoria

Municipal de Londrina.

amara
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Camara Municipal de Londrina - PR

CNPJ: 78316064000193  |E:
Enderego: Rua Governador Parigot de Souza, 145  CEP: 86015903 Cidade: Londrina
Fone: 3374-1300  Fax: 3374-1328

NOTA DE EMPENHO

Ndrero Tipo Emitido em Requisigéo N° Req. Conpra N°
210/2024 Estimativa 20/03/2024
Licitacdo
Tipo Ndmero
Sem licitagéo
Contrato/Aditivo
Sequéncia Contrato Aditivo Inicio da vigéncia Fim da vigéncia Fim da vig. atualizada  Infcio da execugdo Fim da execugdo Fim da exe. atualizada
Credor
Fornecedor Matricula CPF/CNPJ
FERNANDO MADURERA DA SILVA 5193-4 730.874.409-49
Enderego Bairro
RUA HAVANA, 107 ARCO IRIS
Cidade/UF CEP Fone Tipo de conta bancéria  Barnco Agéncia Conta
Londrina/PR 86050-050 Conta Corrente 237  560-6 285716-2
Classificagdo da despesa
01 Camara Municipal de Londrina Saldo anterior
01.010 Coordenagéo Geral R$ 185.885.41
Valor empenhado
01.031.0001.2001 Manutengéo das atividades - CML Rg 337.77
3.3.90.14.14.07 DESPESAS DE VIAGENS REALIZADAS EM REGIME DE RESSARCIMENTO - AGENTES e
160 00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) R$ 185.547,64

Do Exercicio

Outras informacdes

~

Histérico T
Reembolso de despesas de viagema Curitiba-PR, no periodo de 10/03/2024 a 12/03/2024, acompanhado pelo Assessor Parlamentar Sr. Flavio

Alves dos Santos, para participar de reunido com o Secretario de Esportes, com a finalidade de solicitar projetos, programas, materiais, e
eventos esportivos para a cidade de Londrina, tramitagdo 146523. \
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EMANOEL EDSOMN DE OLIVEIRA GOMES LEANDRO SILVA DA;_ROSAA
Presidenjte da Camara Diretor Geral”




Processo 146523, Documento 204114, Assinaturas:

_Fernando Madureira da Silva,Vereador em 07-03-2024 as 16:54:10  -Egberto Celeste Lazari,Vereador em 07-03-2024 as 17.07:17

Flavia Adriane Sant Ana Cabral,Vereador em 07-03-2024 as 17:09:09  -Lenir Candida de Assis Vereador em 07-03-2024 as 17:09:22

_Emanoel Edson de Oliveira Gomes,Presidente da Camara  em 07-03-2024 as 17:48:53  -Leandro Silva da Rosa,Diretor Geral em 08-03-2024 as 09:40:03

Anexo I
Solicitagio de Adiantamento para Despesas de Viagem
(Ato da Mesa n® 9/2013)
Requerente iCargo ou Fun¢io
FERNANDO MADUREIRA DA SILVA VEREADOR

O Requerente viajarda acompanhado? Em caso positivo [Cargo ou Funcéo
informar: nome, matricula, cargo e funcao:

L FLAVIO ALVES DOS SANTOS L ASSESSOR PARLAMENTAR
Destino(s) IPeriodo da viagem

10/03/2024 A 12/03/2024
ICURITIBA/PR
Finalidade

MIAGEM PARA CURITIBA, NA SECRETARIA DE ESPORTES DO PARANA, JUNTO AO SECRETARIO DE
ESPORTES PARA SOLICITAGAO DE PROJETOS ESPORTIVOS, PROGRAMAS ESPORTIVOS, MATERIAIS
ESPORTIVOS E EVENTOS ESPORTIVOS PARA A CIDADE DE LONDRINA

Valor Solicitado RS 1.000,00

Data da Solicitagdo: 07/03/2024.

Assinatura do(a) requerente Autoridade Competente
I/

Obs.: Para os casos de transporte aéreo, deverdo integrar a prestagdo de contas os comprovantes de
embarque, se, transporte rodoviério ou ferroviario, incluir os bilhetes.

204114
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